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Milí přátelé a příznivci, 

máme za sebou další rok a  ohlédnutí se za ním mi činí velkou radost. 

Uvědomuji si stabilitu naší organizace a její schopnost zdolávat nelehké 

situace, které život s větší či menší pravidelností přináší. A přestože po-

děkování se zpravidla objevuje na konci proslovů, já si tentokrát dovolím 

udělat změnu a hned zkraje poděkovat všem svým kolegyním a kolegům 

za houževnatost, trpělivost a vytrvalost, se kterou přistupují k výzvám naší 

práce. Stejně tak i všem donorům, bez kterých bychom rovněž nemohli 

pokračovat, a v neposlední řadě i všem našim klientům za chuť vyhledávat 

a užívat našich služeb, a tím zkvalitňovat své vlastní životy. 

Velkou výzvou se nám stala rekonstrukce nových prostor pro naši dětskou 

skupinu, kterou jsme museli vzhledem k legislativním změnám vystěhovat 

z původního místa. Našli jsme nové prostory v centru města, nicméně je-

jich zprovoznění si vyžádalo rozsáhlou investici (podobný osud stihl mno-

ho dalších skupin v ČR). Za přispění nadace Tipsport a dobrovolných dárců 

jsme nakonec otevřeli nádherné prostory, ze kterých se radujeme nejen 

my, ale především naše nejmenší klientky a klienti. 

Jako úspěch hodnotíme i rozjezd projektu Společně pomáháme ohrože-

ným rodinám na Berounsku, kde je naším partnerem Orgán sociálně-práv-

ní ochrany dětí. Společně jsme podpořili děti a jejich rodiny v často hodně 

náročných životních situacích, a to především psychologickou a mediační 

službou. Práce to je nelehká, nicméně praxe ukazuje, že dostupnost po-

dobných služeb je pro zmíněné děti a jejich rodiče malá a v projektu chce-

me nadále pokračovat.

Závěrem bych ráda zmínila, že jsme nastartovali proces získání tzv. Značky 

spolehlivosti veřejně prospěšných organizací, která bude také zárukou na-

plňování našeho poslání a řádného hospodaření se svěřenými prostředky. 

Čeká nás tedy dobrovolný účetní audit (pozn.: V roce 2024 jsme značku zís-

kali). Prošli jsme i kontrolou krajského úřadu pro Středočeský kraj sledující 

naši péči o pěstounské rodiny, kdy nebyla nalezena žádná pochybení. 

Do dalších dní přeji všem hodně radosti 

a zdolaných výzev. 

Gabriela Horná Bulková 

ředitelka a spoluzakladatelka  
Rodinného centra Slunečnice

Úvodní slovo
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Rodinné centrum Slunečnice, z. ú. vzniklo v roce 2003 jako občanské sdru-

žení pod tehdejším názvem Mateřské centrum Slunečnice. Tři místní ma-

minky na mateřské dovolené se rozhodly, že si samy vytvoří, co jim v Be-

rouně chybí. Původně postrádaly jen malý prostor, kde se sejít s dětmi, 

popovídat a trochu si pohrát.

Tahle iniciativa se ovšem rychle ujala a drobná organizace začala růst a po-

stupně rozšiřovat služby. V roce 2012 se přejmenovala na Rodinné cent-

rum Slunečnice a dnes úspěšně funguje neuvěřitelných 21 let. Za ten čas 

se na Berounsku stala nejznámějším a tradičním poskytovatelem služeb 

pro rodiny s malými dětmi.

Od roku 2009 nabízíme své programy a kurzy. V roce 2023 už celkem ve 

čtyřech pobočkách, kde naši podporu získalo 1 212 rodin. K řadě oblíbe-

ných volnočasových programů, které byly od počátku stěžejní aktivitou or-

ganizace, se postupně připojily i aktivity vzdělávacího charakteru, odborné 

poradenství, dětská skupina a další služby. V roce 2023 jsme navíc začali 

spolupracovat s Orgánem sociálně-právní ochrany dětí a poskytovat od-

borné služby jeho klientům – dětem a rodičům ve velmi náročných život-

ních situacích.

Od roku 2013 se věnujeme také doprovázení pěstounských rodin. Teh-

dy RC Slunečnice získalo pověření Krajského úřadu Středočeského kraje 

k výkonu sociálně-právní ochrany dětí a od roku 2015 také pověření k uza-

vírání dohod o výkonu pěstounské péče a k poskytování výchovné a pora-

denské péče pěstounům. 

V roce 2016 v důsledku změn Občanského zákoníku došlo ke změně práv-

ní formy organizace na zapsaný ústav. Aktivně se podílíme na komunitním 

plánování Města Beroun. RC Slunečnice je členem Unie center pro rodinu 

a komunitu a také Asociace provozovatelů dětských skupin.

Představení organizace

https://www.rcslunecnice.cz
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Poslání organizace
Naším posláním je přispívat ke zkvalitnění rodinných vztahů vytvářením pro-

storu pro setkávání rodičů a dětí a nabídkou vzdělávacích programů i aktivit 

pro volný čas, příležitostí ke společným zážitkům i pomoci v tíživé situaci.

Cíle organizace
•	popularizace rodiny, rodičovství a rodinných hodnot v současné 

společnosti;

•	zkvalitňování partnerských a manželských vztahů a posilování 
rodičovských kompetencí;

•	 rodinám s malými dětmi nabízet aktivity pro plnohodnotné trávení 
volného času a tím je vést ke zdravému a aktivnímu způsobu života;

•	poskytovat pomoc rodinám při řešení konfliktů a problémů, které 
nedokážou zvládnout vlastními silami;

•	podporovat slučitelnost rodičovské a profesní role;

•	podporovat náhradní rodiče při péči o svěřené děti;

•	podporovat dobrovolnictví a sounáležitost s komunitou.

Představení organizace

https://www.rcslunecnice.cz
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2003	 založení občanského sdružení  
Mateřské centrum Slunečnice

2006	 stěhování z prostor 3. ZŠ Wágnerova do nových prostor 
v Komunitním centru

2008	 zapojení do komunitního plánování Města Beroun

2009	 otevření druhé pobočky MC ve Sportovním centru EDEN

2010	 zařazení bezplatného poradenství do nabídky služeb MC

2011	 pořádání farmářských trhů v Berouně

2012	 přejmenování na Rodinné centrum Slunečnice

2013	 pověření k výkonu sociálně-právní ochrany dětí

2014	 zahájení programu pro pěstounské rodiny

2015	 pověření k uzavírání dohod a poskytování poradenské 
péče pěstounským rodinám

2016	 změna právní formy na zapsaný ústav

2017	 otevření Dětské skupiny Slunečnice

2020	 otevření dvou nových poraden (psychologická poradna  
pro děti se speciálními potřebami a sociálně-právní 
poradna)

2021	 otevření nové psychologické poradny

2022	 organizovaná pomoc ukrajinským uprchlickým rodinám

2023	 otevření nových prostor pro dětskou skupinu Slunečnice

Stručná historie organizace

https://www.rcslunecnice.cz
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•	77 semestrálních kurzů pro děti a dospělé

•	5 odborných poraden

•	24 dětí v dětské skupině

•	8 příměstských táborů

•	15 doprovázených pěstounských rodin

•	7 setkání Klubu autistů 

•	10 teenagerů v terapeutické skupině

•	2 jednorázové akce pro celé rodiny 
a další akce a projekty…

Slunečnice v roce 2023

https://www.rcslunecnice.cz
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Aktivity a  služby Rodinného centra Slunečnice představují širokou šká-

lu činností nabízející komplexní podporu pro celou rodinu. Právě to se 

ukazuje jako velmi silná stránka naší práce. Nabízíme semestrální i  jed-

norázové volnočasové programy, a to jak pro děti, tak i pro jejich rodiče, 

vzdělávání v rodičovských tématech (jejichž velkou součástí je i osobnostní 

rozvoj), odborné poradenství a terapeutické služby, a to vše na strategicky 

výhodném místě – v centru města obce s regionální působností. Protože 

nabízíme i kroužky pro nejmenší miminka, jsme příležitostí pro maminky 

a rodiny, jak se začlenit do místní komunity a najít další přátele a podněty 

v nové životní situaci, jako je narození dětí. 

Další z důležitých aktivit je naše Dětská skupina Slunečnice. Pro řadu rodi-

čů je velkou pomocí nebo doslova záchranou při postupném návratu do 

zaměstnání. 

RC Slunečnice dlouhodobě poskytuje také zázemí spolku rodičů dětí s au-

tismem, který se tu pravidelně schází pod názvem Klub autistů. 

Podstatnou cílovou skupinou naší práce je péče o pěstounské rodiny. Od 

roku 2014, kdy byl zahájen program na podporu a provázení rodin po-

skytujících náhradní rodičovskou péči potřebným dětem (ve spolupráci 

s OSPOD Beroun), poskytujeme pěstounům odborné poradenství a orga-

nizujeme přednášky zaměřené na řešení výchovných, sociálních a jiných 

problémů souvisejících s péčí o dítě. Pro pěstouny pořádáme podpůrné 

skupiny – Kluby pěstounů a poskytujeme maximální míru odborné, prak-

tické i navazující podpory. Od roku 2015 také uzavíráme dohody o výkonu 

pěstounské péče na základě pověření krajského úřadu.

Přehled aktivit a služeb

… pokračuje na str. 9 

https://www.rcslunecnice.cz
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Volnočasové aktivity  
pro rodiny s malými dětmi 
Smysluplně, zajímavě a pestře strávený čas rodičů a dětí je jednou z našich 

základních hodnot. Tvoříme tedy rozmanitou nabídku aktivit pro rodiče 

a děti a snažíme se je tak inspirovat ke zdravému a aktivnímu způsobu 

života. Pravidelné kurzy probíhají zpravidla jednou týdně, různé jednorá-

zové akce pak organizujeme několikrát měsíčně.

V tomto roce jsme nabízeli následující pravidelné programy a jednorázové 

akce: 

Pravidelné programy a kurzy – Anglická gramatika hrou, Angličtina pro 

dospělé, Angličtina s Jimmym, Cvičení s miminky, Cvičení s batolátky, Hou-

senky, Hrátky s múzou, Hudební hýbánky, Jogínci, Jsem předškolák!, Kobyl-

ky, Kurz šití, Kůzlata, Logohrátky, Lumpíci, Malé hrátky s batolátky, Puntíci, 

Tanečky nejen pro holčičky, Čarování s Animatějem, Čchi-Kung, Princezny 

v tanci, SimiYoga, Zdravé cvičení s Katkou.

Jednorázové akce – Víkendové animování s Animatějem, Víkendové cvi-

čení pro děti a Hrajeme si se smysly. 

Vzdělávací a tréninkové aktivity  
pro rodiče 
I v tomto roce jsme zorganizovali a realizovali nemalé množství předná-

šek a workshopů vedoucích k posílení rodičovských kompetencí. Tematic-

ky se stále více zaměřujeme na osobnostní rozvoj, jelikož i my vnímáme, 

že osobní pohoda a vyrovnanost rodiče je vhodným klíčem ke spokojené 

rodině. Všechny semináře vedou kvalifikovaní lektoři a odborníci. V rámci 

těchto aktivit poskytujeme rodičům také užitečné kontakty na odborníky 

a specializovaná pracoviště pro konkrétní druhy témat. 

Kurzy, přednášky a besedy Úskalí komunikace mezi generacemi, Zá-

kladní relaxační techniky, Sama sobě zdrojem (základní techniky mindful-

ness), Dítě ve stresu-zátěžové situaci-krizi, Prevence domácího násilí, Jak 

zvládnout pozornost u dětí, Neurovývojová terapie a děti s PAS, Psycho-

Přehled aktivit a služeb

„Jediné, co můžete změnit,  
je změnit sebe.  

… a tím změníte úplně všechno.“ 

… pokračuje na str. 10 

… pokračování ze str. 8 
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motorický vývoj dětí 0-1, Zdravé zoubky, Školní zralost, Jak projít pubertu 

dítěte, Sourozenecké vztahy, Mé hranice mé bezpečí, Jacobsonova progre-

sivní relaxace, Bachovy květové esence, Prevence dětských úrazů, Sebepo-

škozování je fenomén se vzrůstající tendencí, Komunikace a manipulativní 

komunikace. 

Příměstské tábory 
V roce 2023 jsme zorganizovali a realizovali celkem 8 příměstských táborů, 

kterých se zúčastnilo celkem 87 dětí. Témata táborů byla: Jarní příměstský 

tábor, Putování s berounským medvědem, Pohádky a báje berounského 

kraje I a II, Animatějův filmový tábor, Po stopách tajemných tvorů, Indiáni, 

Tajemství kapitána Zlomená Hnáta.

Odborné poradenské služby
Zájem o naše poradenské služby neustále roste. Věříme, že je tak jednak 

díky kvalitě poskytované služby (poradenství a terapie poskytují vždy jen 

vzdělané a erudované odbornice), její přiměřené ceně (můžeme využívat 

různých dotačních programů) a  zároveň komplexnosti nabízené služby 

(nabízíme poradenství nejen pro dospělé jednotlivce, ale i pro děti, případ-

ně páry nebo celé rodiny).

V průběhu 2023 jsme poskytli celkem 805 konzultací pro 190 osob (po-

drobnější informace najdete v sekci Statistika návštěvnosti).

Navíc jsme služby rozšířili i na děti a jejich rodiče, kteří jsou zároveň klienty 

Orgánu sociálně-právní ochrany dětí (dále OSPOD). V tomto projektu jsme 

podpořili celkem 31 osob (rodin), kterým bylo poskytnuto 232 intervencí.

Poradna pro prarodiče, rodiče a děti – poradna je zaměřená na in-

dividuální, párové a rodinné poradenství v souvislosti se vztahy v rodině, 

zátěžovými situacemi, problémy v komunikaci v rodině a při výchově dětí. 

Poradnu vedou psychoterapeutka Bc. Jana Petrovičová a pedagožka a psy-

choložka Mgr. Martina Kykalová.

Přehled aktivit a služeb

… pokračuje na str. 11 

… pokračování ze str. 9 
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Psychologické poradenství a terapie pro dospívající a dospělé – po-

radna nabízí pomoc při akutních i dlouhodobých psychických potížích jako 

jsou stavy úzkosti (specifické fobie, generalizovaná úzkostná porucha, pa-

nické ataky a další), depresivní stavy, traumatické zážitky, adaptační obtíže 

při životních změnách při hledání další životní cesty, osobním rozvoji a růs-

tu. Poradnu vede PhDr. Eva Hobzová, psycholožka a psychoterapeutka. 

Právní poradna – nabízí možnost konzultace základních právních pro-

blémů s právničkou Mgr. Lucií Svobodovou. Klienty nejčastěji zajímá pro-

blematika kupních a pracovních smluv a oblast rodinného práva. 

Logopedická poradna – logopedka Mgr. Jitka Novotná vede poradnu 

pro děti s různě-četnou dyslálií – patlavostí. Konzultace pomáhají s nejčas-

tějšími logopedickými tématy jako je vyvození a upevnění správné výslov-

nosti hlásek, rozvíjení motoriky mluvidel, rozvoj slovní zásoby a mluvního 

projevu. 

Psychologická poradna pro rodiny s dětmi – dětská psycholožka se 

v poradně zaměřuje na konzultace s nastávajícími rodiči nebo rodinami 

s dětmi včetně dětí se specifickými vývojovými či výukovými potřebami. 

Pomáhá dětem i  rodičům pozitivně překonávat problémy tím, že je učí 

nové dovednosti. Poradnu vede Mgr. Petra Schmiedová. 

Dětská skupina Slunečnice 
Dětská skupina Slunečnice vznikla na základě Zákona č. 247/2014 Sb. 

o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině a je zapsána v registru 

MPSV dnem 20. 10. 2017. Provoz byl zahájen 1. listopadu 2017. Zbudování 

DS Slunečnice a její provoz po dobu prvních dvou let byl umožněn díky 

dotaci ESF – projekt (registrační číslo CZ.03.1.51/0.0/0.0/16_132/0006762) 

s  názvem Dětská skupina Slunečnice byl realizován od 1. 1. 2017 do 

31.  10.  2019. Od 1. 11.2019 do 30.4. 2022 byl provoz DS zajišťován na-

vazujícím projektem (registrační číslo CZ.03.1.51/0.0/0.0/19_101/0015025) 

rovněž financovaným z ESF, Operačního programu Zaměstnanost. Od té 

doby skupinu financujeme z Příspěvku MPSV na dětské skupiny.

Vlastní provoz DS je plánován na dobu neurčitou. Naše dětská skupina 

umožňuje docházku dětí ve věku od 2 do 6 let, a to denně kromě víkendů 

a svátků od 7.30 do 16.30 hodin. Děti mohou skupinu navštěvovat pra-

videlně libovolný počet dní v týdnu nebo i  jen na půlden. Péče o děti je 

zaměřena na výchovu, rozvoj schopností i kulturních a hygienických návy-

ků. Kapacita naší skupiny je 12 dětí, přičemž na každých šest dětí připadá 

jedna pečující osoba. Tím je zajištěn individuální přístup k dětem i k jejich 

specifickým potřebám. Pečující osoby mají pedagogické vzdělání nebo 

profesní kvalifikaci chůvy. Pro péči o děti máme vypracovaný plán výchovy 

a péče, jehož smyslem je zaručit co možná nejvyšší kvalitu poskytované 

Přehled aktivit a služeb
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služby. Všechny důležité informace o dětské skupině jsou k dispozici na 

našich webových stránkách. Během roku 2023 postupně navštěvovalo 

naši dětskou skupinu celkem 24 dětí.

Rok 2023 byl zároveň rokem přesunu prostor dětské skupiny z oblíbené-

ho místa v Bezručově ulici do nových míst v centru města. Prostory bylo 

potřeba kompletně zrekonstruovat a nyní se děti těší útulné a světlé herně.

Sociálně-právní ochrana dětí
Problematice sociálně-právní ochrany dětí (zkratka SPOD) se věnujeme od 

roku 2013, kdy naše organizace získala první pověření Krajského úřadu 

Středočeského kraje pro její výkon. V roce 2015 jsme získali druhé pověře-

ní, které RC Slunečnice opravňuje k uzavírání dohod o výkonu pěstounské 

péče a k poskytování výchovné a poradenské péče pěstounským rodinám.

Zahájili jsme tak program na pomoc ohroženým dětem. Na našich webo-

vých stránkách jsou k dispozici veškeré důležité informace jak pro pěstou-

ny, tak pro zájemce o tento typ péče o děti. Nabízíme také osobní konzul-

tace. V roce 2023 bylo v naší péči celkem 15 pěstounských rodin. Mezi nimi 

bylo 18 dětí (od kojeneckého věku do 17 let, jedno dítě dosáhlo v průběhu 

roku dospělosti) a 18 dospělých osob.

Již od roku 2021 poskytujeme poradenství pro pěstouny v prostorách na 

Husově náměstí, další poradenská místnost i s malou hernou je na adrese 

Bezručova 928. Sociální pracovnice tak mohou vybrat prostředí pro kon-

zultaci dle aktuální potřeby rodiny.

Rok 2023 se také nesl ve znaku projednávání novely zákona o sociálně-

-právní ochraně dětí. Výsledné znění pro nás znamená změnu metodiky 

práce s touto cílovou skupinou, proto jsme jej bedlivě sledovali. 

Přehled aktivit a služeb
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Energii a čas nás stála i nezbytná kontrola krajského úřadu pro Středo-

český kraj sledující naši péči o pěstounské rodiny. Nebyla nalezena žádná 

pochybení.

Velkým tématem pro „naše“ náhradní rodiny byla energetická a finanční 

krize (respektive vysoký nárůst cen), která se od roku 2022 táhla i rokem 

2023. Postupné zdražování na ně začalo stále více doléhat a řešení finanč-

ní situace bylo častějším tématem svépomocné skupiny i  konzultací se 

sociálními pracovníky. Některé rodiny jsou závislé na sociálních dávkách 

a příspěvcích. Pokud se jim výplata příspěvku pozdrží (např. když žádost 

nepodají včas), může se stát, že nemají peníze na úhradu základních po-

třeb jako třeba jízdné do školy pro děti. Rodiny se často ocitaly v tíživé fi-

nanční situaci, kterou bylo třeba urychleně řešit. Jednou z příčin těchto 

potíží jsou vysoké ceny nájmů v našem regionu. Pro pěstouny je rovněž 

těžké sehnat prostředky na kauce a poplatky realitním kancelářím, pokud 

se potřebují přestěhovat z nevyhovujících podmínek. Proto velmi oceňu-

jeme další možnost spolupráce s dluhovou poradnou organizace Člověk 

v tísni. Součinnost s poradnou je úspěšná a pro některé pěstouny, kteří 

se potýkají s dluhy a hrozbou exekuce, zásadně nápomocná. V roce 2023 

jsme rozšířili svůj tým o dvě nové kolegyně na pozici sociální pracovnice.

Pro pěstounské rodiny připravujeme každý rok vzdělávací akce. Jedná 

se o přednášky a workshopy zaměřené na řešení výchovných, sociálních 

a dalších problémů souvisejících s péčí o děti. Témata přednášek vybírá-

me ve spolupráci s pěstouny na základě jejich potřeb a přání, která naše 

pracovnice díky pravidelným setkáním s rodinami aktivně zjišťují. Kombi-

nujeme prezenční kurzy, webináře online, možnost samostudia odborné 

literatury či zhlédnutí doporučených filmů. Problematiku zde ztvárněnou 

či probíranou v rámci školení poté klienti diskutují s pracovnicemi RC Slu-

nečnice. Pěstouni rovněž využívali různé online kurzy, které si sami vyhle-

dali a sociální pracovnice je doporučila jako přínosné.

V roce 2023 jsme nabízeli tyto kurzy: 

Problematika týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte – 

syndrom CAN – seminář (8 hod) Leony Hozové poskytl účastníkům 

vhled do problematiky týrání, zneužívání a zanedbávání dítěte spolu 

s možnými přístupy k jednotlivým typům obětí.

Šikana aneb i vaše dítě může být šikanováno – Jiří Maléř provedl 

účastníky tématem šikany a možnostmi reakcí na ni. S oporou o své 

Přehled aktivit a služeb
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dlouholeté zkušenosti trénoval účastníky v komunikaci s aktéry šika-

ny a odpovídal na mnoho zajímavých a důležitých dotazů.

Osobní hranice pěstouna aneb jak se nenechat vytočit – lektorka 

Alžběta Skleničková, průkopnice pěstounské péče na přechodnou 

dobu v ČR, provedla účastníky tématem hranic – jak nastavovat hra-

nice ve výchově, kde jsou moje hranice toho, co musím, mohu, ne-

mohu atd. Vše s lehkostí jí vlastní a oporou o neurobiologii.

Bezpečnost na sociálních sítích – komisař David Kovář z  odboru 

obecné kriminality seznámil účastníky s  tématem bezpečnosti na 

sociálních sítích – na co si dát u dětí a dospívajících pozor, jaké trestné 

činy se páchají přes kyberprostor apod.).

Dále se pěstounky a pěstouni účastnili i dalších kurzů určených pro 

širokou veřejnost – Kurzy první pomoci a kurzu připravenosti na ško-

lu Školní zralost.

Zájmu našich klientů se těšily i tradiční Kluby pěstounů. Jedná se o ote-

vřenou podpůrnou skupinu pro pěstouny, v níž mají možnost sdílet své 

zkušenosti s výchovou svěřených dětí. Klub je příležitostí získat podporu 

při náročných situacích, které pěstounská péče přináší, pozitivní zpětnou 

vazbu od ostatních účastníků skupiny i načerpat nové důležité informace. 

Klub vede psychoterapeutka Bc. Jana Petrovičová společně se sociální pra-

covnicí Bc. Gabrielou Hornou, Mgr. Ivou Kauckou a Mgr. Adrianou Veselou. 

V roce 2023 proběhly 3 kluby pěstounů zaměřené na témata Co potřebuji, 

co mi chybí; Doprovázení pěstounů; Vánoční – jak zachovat klid v době Vá-

noc. V rámci klubů jsou vždy připraveny aktivity pro děti, různé pohybové 

hry a tvoření.

Spolupráce s dalšími organizacemi a občany města Beroun – so-

ciální pracovnice RC Slunečnice dlouhodobě spolupracují s celou řadou 

odborníků a  navazujících služeb. Pro pravidelnou supervizi sociálních 

pracovníků a konzultační pomoc s jednotlivými případy využíváme služeb 

PhDr. Lenky Průšové z organizace Rodinné mosty Praha. Psychoterapeu-

tickou pomoc s těžkými traumaty dětí či s jinými jejich problémy pro nás 

zajišťují psycholožky Mgr. Petra Schmiedová a PhDr. Eva Hobzová. Ty pří-

padně dále odkazují na konkrétní dětské psychiatry a klinické psychology. 

Pěstounům jsou v případě psychických potíží, partnerských krizí či jiných 

traumat k dispozici psychoterapeutky Mgr. Martina Kykalová a Bc. Jana 

Petrovičová.

Ocitnou-li se pěstounské rodiny ve finanční tísni, využíváme pomoci Farní 

charity v Berouně. Ta je ochotna v případě nouze pomoci našim pěstou-

Přehled aktivit a služeb
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nům dodávkou potravin a hygienických potřeb z potravinové banky. Dále 

nabízíme klientům kontakt na finanční poradnu organizace Člověk v tísni. 

V případech, kdy pěstouni potřebují zajistit nákladnější vybavení či pomůc-

ky (postýlka, kočárek, vybavení do dětského pokoje), ochotně pomáhají 

občané našeho města a okolí na základě naší výzvy na sociálních sítích 

a webových stránkách.

Pokud děti v NRP potřebují doučování, obracíme se na organizaci Člověk 

v tísni, která zajišťuje doučování bezplatně a kvalitně. Uvedená organizace 

poskytuje pěstounským rodinám také kariérní poradenství pro děti a jejím 

prostřednictvím lze získat prospěchové stipendium od Nadace Albatros.

Pěstounským rodinám je po celý rok k dispozici pomoc našich odborných 

poraden pro řešení výchovných, právních, finančních i  jiných problémů. 

Pěstouni rovněž mají možnost individuálně si zvolit vzdělávací kurzy pořá-

dané jinými organizacemi nebo jim naše organizace zprostředkuje mate-

riály pro domácí samostudium.

Svépomocná terapeutická skupina 
Ve spolupráci s organizací Medvídek – spolek rodičů a přátel dětí s auti-

smem provozujeme v RC Slunečnice Klub autistů. Koná se jednou měsíčně, 

nejčastěji druhou neděli v měsíci. Doba trvání každého klubu je 2 hodiny. 

Rodiny dětí s autismem mají pro účel klubu k dispozici naši hernu, kde 

si děti mohou půjčit hračky, pomůcky a knížky nebo využít domeček se 

skluzavkou. Rodiče si mohou připravit občerstvení a povídat si, sdílet své 

starosti, zkušenosti a tipy a vzájemně si tak poskytnout podporu ve své ne-

standardní a mnohdy velmi těžké situaci. Klub může navštívit každý zájem-

ce o problematiku autismu bez podmínky členství v organizaci Medvídek. 

V roce 2023 klub proběhl celkem 7×.

Přehled aktivit a služeb
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Zahájení procesu získání  
Značky spolehlivosti veřejně 
prospěšných organizací
RC Slunečnice absolvovalo v roce 2023 řízení, jehož výsledkem by mělo 

být získání tzv. Značky spolehlivosti veřejně prospěšných organizací, která 

bude další zárukou naplňování našeho poslání a  řádného hospodaření 

se svěřenými prostředky. Součástí toho je i dobrovolný účetní audit. Jsme 

připraveni případná pochybení napravit, nicméně proces zatím ukazuje, 

že jsme na velmi dobré cestě k získání uvedeného osvědčení.

Přehled aktivit a služeb
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Rodinné centrum Slunečnice vede ředitelka a spoluzakladatelka organi-

zace Bc. Gabriela Horná Bulková, která zodpovídá za dlouhodobý rozvoj 

a celkové fungování organizace. Široká škála aktivit organizace je realizo-

vána díky stabilnímu kolektivu zaměstnanců, řadě odborných spolupra-

covníků a lektorů a také dobrovolníků. 

Ředitelka: Gabriela Horná Bulková 

Správní rada: Věra Havelková – předsedkyně, Martina Kykalová, Marti-

na Popelářová 

Revizor: Veronika Sovová

Lektoři programů a spolupracovníci: 

František Bosák, Natálie Hubingerová, Eliška Sintová, Michaela Humlová, 

Milan a Helena Štajerovi, Magda Pěnčíková, Alice Grebáčová, 

Kateřina Boková, Jimmy Bozeman, Kristýna Petrovicová, 

Jitka Güntherová, Ladislava Heiesová, Kateřina Zapletalová, 

Jana Šišková, Jitka Novotná, Barbora Aronová, Lenka Neumannová, 

Hana Pavlovská, Alice Kraus, Kamila Rubášová, Kateřina Sadová, 

Denisa Hnízdilová, Veronika Havlíková, Filip Gürtler, Tereza Hrbková, 

Martina Popelářová, Matyáš Horný, Anna Fučíková, Michaela Barešová, 

Ondřej a Katka Štajerovi, Andrea Trnková, Kateřina Havlová, 

Adam Gürtler, Petr Resch, Nela Ripper, Simona Dupačová, 

Margareta Roučová.

Lidé ve Slunečnici
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Každý rok přináší své výzvy. Zatímco rok 2022 přinesl silné momenty z „vnějšího světa“, 

na které jsme dokázali reagovat, rok 2023 nás vyzýval spíše „zevnitř“. Dokázali jsme projít 

obtížnou (především z finančního a organizačního hlediska) změnou v rámci naší dětské 

skupiny a absolvovat dlouhodobou a podrobnou kontrolou naší práce a hospodaření – 

jednak ze strany Středočeského kraje, jednak v rámci získávání značky spolehlivosti.

Více než uspokojivé výsledky těchto procesů mě naplňují klidem, že naše organizace stojí 

na pevných a stabilních základech a že máme vhodnou příležitost k postupnému další-

mu rozvoji, který by mohl podpořit více klientů v jejich životních situacích.

Velké poděkování patří tedy celému týmu, ostatním spolupracovníkům, lektorům a sa-

mozřejmě donorům, bez kterých by nezisková práce nemohla fungovat.

Poděkování

„Kdo chce, hledá způsob.  
Kdo nechce, hledá důvod.“ 

Jan Werich

https://www.rcslunecnice.cz
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Přehled hospodaření
Výnosy (Kč) 7 450 204,60 
Tržby – příjmy od uživatelů 3 495 637,00

přednášky, besedy, poradenství 353 580,00
kurzovné 1 846 180,00
dětská skupina (stravné) 158 292,00
dětská skupina (školkovné) 855 945,00
příměstské tábory 257 840,00
kulturní akce 23 800,00

Tržby – hospodářská činnost  246 995,00 
příměstské tábory  291 078,00
ostatní 0,00 

Ostatní příjmy 90 120,19
úroky 65 564,19
veřejná sbírka 24 556,00

Dary – finanční 255 359,00
Provozní dotace 3 609 088,41

MPSV 953 148,00
město Beroun - sociální služby 135 000,00
ESF – dětská skupina 1 533 781,41
pěstounská péče 772 200,00
město Beroun – cvičení 24 000,00
město Beroun – kultura 40 959,00
Středočeský kraj 150 000,00

Náklady (Kč) 7 567 392,83
Materiál 652 345,43

kancelářské potřeby 31 849,01
drogerie 14 637,00
drobný majetek 370 939,42
materiál na tvoření 14 387,00
nákup knih 3 257,00
nákup potravin 207 252,00
občerstvení 4 924,00
odměny pro děti 5 100,00

Energie 167 606,67
Opravy 390 606,00
Cestovné 18 585,00
Služby 1 988 753,73

poštovné, telefony, spoje 96 941,12
nájemné 398 137,00
kurzy, semináře, služby terapeutů 596 435,00
tisk, výlep, kopírování 62 731,00
lektorné na fakturu 530 500,00
ostatní služby 304 009,61
software 5 822,00

Mzdy 4 328 418,00
hrubé mzdy 2 085 588,00
mzdy DPP 1 539 240,00
mzdy DPČ 703 590,00
odvody sociální a zdravotní  629 364,00

Ostatní náklady 15 256,00
odpisy  0,00 
zákonné pojištění 8 488,00
ostatní náklady 500,00
pojištění 6 268,00

Hospodářský výsledek -117 188,23

https://www.rcslunecnice.cz
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Veřejná sbírka

Veřejná sbírka (Kč)

Výnosy 30 476,00

dary 5 000,00

příjem z pokladniček 25 476,00

Náklady (nákup vybavení) 24 556,00

https://www.rcslunecnice.cz
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Statistika návštěvnosti 

Semestrální kurzy
Návštěvnost

Počet otevřených kurzů Počet zapsaných osob
Kurzy pro děti – volnočasové 36 201
Kurzy pro dospělé 41 249
Celkem 77 450

Poradenství
Návštěvnost

Konzultace Unikátní klienti
Právní poradna 10 5
Logopedická poradna 112 33
Poradna pro prarodiče, rodiče a děti 336 86
Poradna pro dospívající a dospělé 79 18
Poradna pro rodiny s dětmi do 10 let 36 17
Poradenství v rámci spolupráce s OSPOD 232 31
Celkem 805 190

Ostatní
Návštěvnost

Počet akcí Počet účastníků (celkem)
Přednášky a kurzy 20 186
Jednorázové akce 15 265
Příměstské tábory 8 87
Klub autistů 6 7 (počet unikátních rodin)
Terapeutická skupina 41 10
Dětská skupina 24
Celkem 90 572

https://www.rcslunecnice.cz
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Rodinné centrum Slunečnice, z. ú. 
Statutární zástupce: Bc. Gabriela Horná Bulková

Adresa: Bezručova 928, Beroun, 266 01 

Adresy poboček: 
Komunitní centrum: Bezručova 928, Beroun, 266 01

Pobočka Eden: Pod Homolkou 1482, Beroun

Dětská skupina: Havlíčkova 130, Beroun

Kancelář pro pěstouny a poradny: Husovo náměstí 37, Beroun

Telefon: 603 141 700 

Webové stránky: www.rcslunecnice.cz 

E-mail: info@rcslunecnice.cz

Provozní doba kanceláře:	 Pondělí	 9.00 – 12.00	

	 Středa	 9.00 – 12.00	

	 V ostatních časech po předchozí telefonické domluvě.

IČO: 266 155 09

Datum a číslo registrace: 28. 1. 2003 VS/1-1/52525/03-R

Bankovní spojení, číslo účtu: 2201118741/2010, Fio banka

Transparentní účet (veřejná sbírka): 33937/5500, Raiffeisen bank

Kontaktní údaje

https://www.rcslunecnice.cz

